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Szanowni Państwo! 

 

Oddajemy do Państwa dyspozycji różnorodne materiały: tablice z symbolami odnoszącymi 
się do zjawiska przemocy i słownictwa potrzebnego podczas czynności wymagającej 
komunikowania się z uczestnikiem postępowania. Tablice te mogą stanowić istotne wsparcie 
w rozmowie z osobami o złożonych potrzebach w komunikowaniu się.  

Dodatkowo przekazujemy Państwu również materiały, które mogą zostać wykorzystane  
w przygotowaniu dzieci i osób z problemami w rozumieniu mowy na spotkanie z wymiarem 
sprawiedliwości. Zawierają one m. in. wyjaśnienia gdzie i jak szukać pomocy, wskazanie 
rodzajów przemocy oraz przestępstw. 

Biorąc pod uwagę fakt, iż dzieci z niepełnosprawnością od 3 do 5 razy częściej są ofiarami 
napaści fizycznej, w tym seksualnej, istniała potrzeba przygotowania gotowych pomocy, 
które mogą ułatwić rozmowę na te niezwykle trudne tematy, zwłaszcza osobom o złożonych 
potrzebach w komunikowaniu się. 

Ww. materiały wraz z Vademecum AAC (komunikacji wspomagającej i alternatywnej) zostały 
zrealizowane w ramach projektu Instytutu Wymiaru Sprawiedliwości prowadzonego we 
współpracy z Ministerstwem Sprawiedliwości. Projekt ten wpisuje się w działania mające na 
celu wdrożenie przepisów dwóch ustaw: ustawy z dnia 13 stycznia 2023 r. o zmianie ustawy 
Kodeks postępowania cywilnego oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 289), 
oraz ustawy z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz 
niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 1606). Pierwsza z nich, nowelizując także 
Kodeks postępowania karnego (dalej: K.p.k.), wprowadza w art. 185e K.p.k. szczególny tryb 
przesłuchania dla świadków, u których występują zaburzenia psychiczne, rozwojowe, 
zakłócenia zdolności postrzegania lub odtwarzania spostrzeżeń i zachodzi uzasadniona 
obawa, że przesłuchanie w zwykłych warunkach mogłoby wpłynąć negatywnie na ich stan 
psychiczny lub byłoby znacznie utrudnione. Wskazany przepis stanowi wprost o zasadności 
sięgnięcia do AAC, jeżeli świadek nie mówi. To bardzo ważna i długo oczekiwana  regulacja. 
Druga z ustaw, doprecyzowuje przepisy postępowania cywilnego o wysłuchaniu dziecka oraz 
wprowadza obowiązek wysłuchania osoby z niepełnosprawnością, dla której ma być 
ustanowiony kurator (art. 183 Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego), przy obu czynnościach 
AAC może być nieodzowne.  

Większość dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym mających problemy z mową: 
niemówiących, mówiących niezrozumiale, z bardzo ubogim słownictwem czynnym lub 
których mowa jest niefunkcjonalna, powinny mieć przygotowane pomoce do 
komunikowania się z innymi w postaci książek do komunikacji lub urządzeń wysokiej 
technologii (telefonów, tabletów lub laptopów ze specjalistycznym oprogramowaniem 
wspierającym komunikowanie się). Jednak część z nich nie będzie miała w swoich pomocach 
wielu symboli potrzebnych w czasie rozmowy z przedstawicielami wymiaru sprawiedliwości. 



To będzie skutkować pojawieniem się ograniczenia w komunikacji: osoba o złożonych 
potrzebach w komunikowaniu się będzie chciała powiedzieć coś czego nie będzie mogła 
wyrazić przy użyciu żadnej ze swoich pomocy komunikacyjnych. 

W jeszcze innej sytuacji są dorosłe osoby, które nigdy nie miały okazji zetknąć się z AAC, 
toteż  nie posiadają żadnych pomocy do porozumiewania się. Najczęściej odpowiadają 
jedynie na zadawane pytania zamknięte w jakiś sposób sygnalizując „tak” i „nie” lub 
korzystając z pomocy „tłumacza”, którym często jest ktoś z rodziny. Tutaj, przeszkodą  
w porozumieniu się może być sytuacja, gdy ów tłumacz nie potrafi zadać odpowiedniego 
pytania lub zrozumieć słów, które dotąd w rozmowie nie występowały. 

Wracając do meritum. Wymaga podkreślenia, że każdy Indywidualny System Komunikacji 
osoby o złożonych potrzebach w komunikowaniu się jest niepowtarzalny i dopasowany do jej 
potrzeb. Nie ma dwóch identycznych systemów, dlatego przygotowane przez nas pomoce 
nie są materiałem zupełnym i wystarczającym. W razie potrzeby należy je modyfikować, 
uzupełniać, zmieniać lub rozszerzać zawarte w nich słownictwo. 

Do przygotowania tablic wybrałyśmy system symboli Picture Communication Symbols (tzw. 
PCS), który wykorzystywany był już w podręcznikach szkolnych lub ich adaptacjach. Tablice 
można jednak przygotować w dowolnym systemie graficznym, z którego korzysta użytkownik 
lub użytkowniczka AAC. Chcąc to pokazać, tytułem przykładu, dwie tablice opracowałyśmy  
z wykorzystaniem symboli MÓWIK.  

W naszych pomocach przygotowanych do rozmów z przedstawicielami wymiaru 
sprawiedliwości użyłyśmy symboli czarno-białych. Bez wątpienia można użyć symboli 
kolorowych, ale my obawiałyśmy się, że ich zastosowanie może utrudnić uzyskanie 
wiarygodnych informacji – może być bowiem mylące przy opisywaniu przez uczestnika osób, 
ich wyglądu, sytuacji. Dlatego strona z kolorami stanowi oddzielną tablicę. 

Wyjaśniamy, że w trakcie rozmowy z użytkownikiem AAC lub użytkowniczką AAC możemy 
korzystać z dowolnie wybranych tablic, można je także powiększyć lub zmniejszyć. 
Zostawiłyśmy w tablicach puste miejsca na użycie symboli specyficznych, ważnych dla danej 
osoby lub wątku rozmowy.  

Druga część opracowanych przez nas pomocy ma przybliżyć, przede wszystkim dzieciom  
o złożonych potrzebach w komunikowaniu się, tak skomplikowany system wymiaru 
sprawiedliwości. W tych materiałach użyłyśmy wykorzystywanych często w pomocach do 
komunikowania się symboli PCS. Jednak tym razem symbole są kolorowe, po to by  
w atrakcyjny i prosty sposób wyjaśnić zawiły świat procedur związanych z przesłuchaniem 
lub wysłuchaniem.  

Dodatkowo opracowałyśmy tablice, które w syntetyczny sposób mówią o prawach 
wszystkich dzieci, a szczególnie dzieci skrzywdzonych. Chciałyśmy także w przystępnej  



i zrozumiałej formie pokazać zagrożenia, z którymi mogą zetknąć się dzieci i sposoby 
poszukiwania przez nie pomocy. 

Chciałyśmy bardzo podziękować konsultantkom naszej pracy Pani sędzi Agnieszce Matysek, 
która zainspirowała nas do przygotowania tych materiałów i udzielała bezcennych rad oraz 
seksuolożkom Pani dr Izabeli Fornalik i Pani Joannie Płuskiej, za podzielenie się z nami swoją 
wiedzą, wnikliwe uwagi i wskazówki. 

Jeszcze raz pragniemy podkreślić, że opracowane przez nas tablice należy traktować jako 
system otwarty, który może ulegać zmianom i modyfikacji. 

Chciałybyśmy, aby po przygotowane przez nas pomoce sięgnęli również nauczyciele  
i terapeuci pracujący na co dzień z dziećmi, młodzieżą lub dorosłymi osobami o złożonych 
potrzebach w komunikowaniu, do prowadzenia rozmów na tematy związane z przemocą. 
Ucząc te osoby jak wyrazić to co się z nimi dzieje, co czują, dajemy im większą szansę na 
obronę i możliwość zgłoszenia czynów, którymi zostały skrzywdzone lub były ich świadkami. 
Istnieje stwierdzenie, że przemoc karmi się milczeniem, ale brak sposobu wyrażenia swoich 
przeżyć, dramatów czy trosk jest równoznaczny z milczeniem. 

Wierzymy też, że baza pomocy związanych z tematyką przeciwdziałania przestępstwom 
będzie się stale rozrastać. Tak naprawdę znajdujemy się na początku drogi otwierania 
wymiaru sprawiedliwości na potrzeby osób o złożonych problemach w komunikowaniu się. 

 

Agnieszka Pilch i Iwona Duda 
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sąd

przesłuchanie

sędzia

policjant 

adwokat 

prawda 

psycholog 

przyrzekać

pytać 

mówić 

rozmawiać 

więzienie

aresztować wóz policyjny

inny 

posterunek policji

Sąd

poczekalnia

pokój przesłuchań

świadek



tak nie rozumiem 

nie wiem 

nie 

mów wolniej

mylisz się

powtórz proszę za dużo zapachów

za głośno

stop wejść

zabawki
sensoryczne

techniki
relaksacyjne

wyjść potrzebuję pomocy

źle się czujępotrzebuję
odpocząć

przerwa na posiłek

inne

mów do mnie

Słownictwo specjalne

za mocne światło

bardzoprzerwa

nie mam takiego
symbolu
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